**plakimentu**, 25.17, 27.5, 28.3, 28.6. S.m. «gradimento accordo», sempre nella formula *a plakimentu bonu de pare* «di comune accordo»: *Et accordarus plagendo-nos impare in sa corona ad plakimentu bonu de pare* 25.17; *cambiarus a plakimentu bonu de pare* 28.3.

[*plantare*], ind. pf. 3<sup>a</sup> *plantavit* 131.3. V.tr. «piantare»: *fegit sibi domum et plantavit vinea* 131.3.

[*platigare*] ind. pf. 1<sup>a</sup> *platicai* 10.3 (*platigai* 217.2); 3<sup>a</sup> *platicait* 8.3, 9.2 (*platigait* 215.1, 216.1; *pladigait* 214.3); 6<sup>a</sup> *pladigarunt* 170.5; trap. pross. 1<sup>a</sup> *avia platicatu* (*avia platigadu* 209.8). V.tr. «promettere»: *secundu co avia platicatu* 3.7; *Et impromisit et platicait a morte sua parzone kantu at avere unu de fios suos* 8.3; *Et platicai a morte mia parzone de unu fio miu de onnia kantu ap' avere intro de domo et foras de domo, terras et bingnas et vaccas et boes* 10.3.

**plaza**, 9.3, 70.1, 79.2, 158.2 (due volte), 158.5, 158.5 (tre volte), (*plaça* 114.2, 114.3, 198.1); pl. *plaças* 114.5, 199.2. S.f. «appezzamento di terreno di non ampie dimensioni nelle adiacenze della *domu*»: *compareilli ad Abisatu et a Corsa Cankella [...] plaza in Cellevane* 70.1; *apatsinde prode sancta Maria dessa plaza mia cun sas domos et issas binias et omnia quantu appo* 79.2.

**Plominos**, 145.7 (*Plominus* 99.1). S.m. «il regno o giudicato di Càlari»: *donnu Hugo de Bassu iudice d'Arboree, c'aviat tandu su mesu dessu logu et ipsu ateru mesu fuit de donnu Guigelmu marchese, iudice de Plominus* 99.1; *Et sunt testes: donnu Villanu archiepiscopu de Pisas, ki fuit benidu pro cardinale de Roma cun onnia clericatu suo; et iudice Costantine de Plomino, iudice Gunnari de Logudore, iudice Gostantine gallulesu* 145.6-7.

**plus**, 2.7, 25.15, 208.7. Avv. «più, ancora, ulteriormente»: *ki non mi 'nde kertaret plus perunu homine* 2.7; *Non boio k'istis plus cum su serbu de sanctu Jorgi de Calcaria* 25.15.

**podestade** Vedi *potestate*.

**podestava** Vedi *potestare*.

**podiat** Vedi *potere*

**polliricata**, 8.2 (*pullerigada*, 214.2). Agg. f. «(cavalla) che ha figliato»: *et dedit tando [...] unu cavallu et una ebba polliricata* 8.2.

**pomu**, 105.2, 134.2 (*pumu* 200.1). S.m. 1. «frutto»: *posi ad ortu de cedru et de omnia pomu* 134.2; 2. «frutteto»: *Conperei ad Sissi Cabru sa parçone sua dessu cuniadu cun binia et cun pomu* 105.2; *cantu aviat in parte de Mille [...] terra et flgu et bide et de onnia pumu et binia de Gaini* 200.1.